## COMMENTARIVS

*ris antiqui et aestimatione recta severus, deterius interpretantibus tristior habebatur (cf. 1, 15, 2 *decora nobilitatis tuae adiecissem*, 1, 29, 4 *non quia meo nomine tristiorum casum paveam*).*

11,6 Catullus non alibi citatur apud Senecam. Catulli versus quem Seneca hoc loco affert (3, 12) nusquam apud Latinos auctores citatur, sed tantum in carmine epigraphico aetatis Antoninianae (CIL XIV 3565 A 11 = Anth. lat. II 2, 1504, 11) *Salve, sancte pater Priape rerum, in quo versum immutatum legimus: angar haud miserae pavore mortis / quae ad domus trahet invidas Averni, / fabulas manes ubi rex coercet, / unde fata negant redire quemquam.* initio neniae funebris (12,3 v. 1 *fundite fletus*) finem Catulliani carminis in mortem passeris (3,18 *flendo*) imitatur Seneca, et ideo in fine neniae (12,3 v. 29 *lugete*) initium carminis (3,1 *lugete*). ad idem carmen (3,9 *circumsiliens modo huc modo illuc*) ironice respicit Seneca ubi de Hercule dicit (9,6) *modo huc modo illuc cursabat*.

12, 3 v. 3 *pulchre cordatus homo.* Sex. Aelius Paetus Catus iuris civilis peritissimus omnium, qui commentarios scripsit et librum qui inscribitur Tripertita, cunabula iuris et legis duodecim tabularum interpretationem continentem (Cic. de orat. 1, 240, Dig. 1, 2, 2, 38), ab Ennio *egregie cordatus homo* appellatus est (Cic. de orat. 1, 198, rep. 1, 30, Tusc. 1, 18). verbum *cordatus*, quo iam Plautus Poen. 131 parodice usus erat, optime hoc loco et ironice ad Claudium refertur, *quo non aliis potuit citius discere causas* (vv. 19–20): adde quod paulo antea iurisconsultos legimus, Claudio demum mortuo, e tenebris processisse *vix animam habentes*, causidicos contra suas ipsorum fortunas Claudiumque mortuum plane ex animo plorasse. de Ennio apud Senecam v. quae supra disserui ad 8,3 *caeli scrutatur plagas*.

13, 3 *belua centiceps.* cf. Pind. fr. 70b (249b) Snell, schol. Il. 8, 368. et alibi Seneca manifeste ad carmen illud Horatii (2,13) respicit, ubi *regna Proserpinae et Aeacus iudicantis* describuntur: 4,1 vv.15–16 cf. Hor. vv.26–27, 4,1 v.17 cf. Hor. v.38, 12,3 vv.7–8 cf. Hor. vv.17–18, 12,3 v.25 cf. Hor. v.29. Horatii sermones apud Senecam laudantur epist. 86,13; 119,13; 120,20.

13, 4 *εὐρήκαμεν, συγχαίρωμεν.* suspicor *συγχαίρωμεν* etiam apud Firm. Maternum err. 2,9 esse legendum: in codice enim legitur CYNXEOPOMEN (Ν < Γ, Ε < ΑΙ, Ο < Ω); cf. ed. R. Turcan ad loc.

13, 4 *decoris causa minorem fecerat.* *minorem facere* fere idem est quod *capite deminuere*: translata significazione dicitur de servorum conditione (qui *decoris causa* a dominis aluntur), at proprie significat capitis amputationem (quam ludicre dicit Seneca decorum figurae augere). cf. ThLL 3,420,53; de mimis cf. Tert. nat. 1,10,45 *deminutum caput.* cf. etiam Schefferi adnotationem ad loc.: ‘si recte video, hic iterum lusus est in ambiguitate vocis. *Decor* vel *decus* enim refertur ad corpus, quo potissimum histriones censemabantur, et erat pulcher is Mnester. Refertur et ad facta, quae in se honestatem habent. Dicitur autem is Mnester imperfectus a Claudio, non tam, quod meritus esset supplicium, quam ne solus veniam impetrasse ex tam multis accusatis videretur. Tac. XI An. c. 36.’